

Số: 53 /BC-KT&HT

Tân Phú, ngày 5 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2019, phương hướng
nhiệm vụ quý II năm 2019

Thực hiện Công văn số 347/UBND-KT ngày 26/02/2019 của UBND huyện Tân Phú về việc báo cáo tình hình KTXH, ANQP quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2019. Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ như sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I - 2019

1. Về Xây dựng:

a. Về quản lý xây dựng:

* **Công tác cấp phép xây dựng:** Đã tham mưu UBND huyện cấp 23 giấy phép xây dựng nhà ở; công tác cấp phép thực hiện đúng quy trình, thời gian quy định, không có trường hợp trễ hạn.

* **Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, BCKTKT:**

Thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương xây dựng công trình Trụ sở công an xã Đắc Lua; Góp ý hồ sơ xin chủ trương xây dựng nhà khách của Ban Trị sự chùa Trung Phú xã Phú Lập;

Thẩm định BCKTKT công trình: Pano tuyên truyền nông thôn mới trên địa bàn huyện; Sửa chữa trường MN Phú Sơn; Sửa chữa trường THCS Trường Sơn. Nhà làm việc mặt trận và các đoàn thể xã Trà Cỏ và xã Phú Điền. Nhà làm việc Mặt trận Đoàn thể xã Phú Điền và xã Trà Cỏ; Nhà làm việc Đội cảnh sát PCCC Tân Phú; Sân đường nội bộ trung tâm văn hóa xã Phú Lâm.

* **Công tác quản lý trật tự xây dựng:**

Tham mưu UBND huyện báo cáo công tác kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn xã Phú Thanh; Báo cáo tình hình quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2018; Góp ý dự thảo Chỉ thị thay thế Chỉ thị 21/CT-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai.

Tham mưu UBND huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 công trình xây dựng không xin phép xây dựng trên địa bàn huyện với số tiền phạt là 40.000.000 đồng

b. Về quản lý quy hoạch:

* **Công tác quy hoạch:**

Tham mưu UBND huyện: Góp ý hồ sơ cấp phép quy hoạch công trình trang trại chăn nuôi gà tại ấp Bàu Mây xã Phú Thanh; Báo cáo kết quả thực hiện công tác quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng nhằm khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Lập phương án và cắm bảng quy hoạch chi tiết khu thương mại dịch vụ, khu dân cư, khu tái định cư và nhà ở công nhân phục vụ khu công nghiệp Tân Phú;

Hoàn thiện phương án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị trấn Tân Phú đến năm 2030; tổ chức niêm yết công khai tại UBND thị trấn

Tân Phú và 9 khu phố đồng thời tổ chức hội nghị lấy ý kiến Thông qua Đồ án quy hoạch theo quy định.

Tổ chức thẩm định hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Đắc lua (điều chỉnh cập nhật vị trí trạm xăng dầu, Giáo xứ Đắc lua).

Lấy ý kiến thẩm định Sở Xây dựng và các cơ quan chuyên môn về hồ sơ điều chỉnh cục bộ nông thôn mới xã Phú Điền.

Góp ý thẩm định hồ sơ nhu cầu sử dụng đất xây dựng trụ sở Ban CHQS; trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện.

Phối hợp các địa phương rà soát điều chỉnh quy hoạch địa điểm nghĩa trang trên địa bàn huyện.

*** Công tác cấp phép quy hoạch:**

Tham mưu UBND huyện cấp giấy phép Quy hoạch trường tiểu học Nguyễn Du, Trường mầm non Tà Lại.

c. Về hạ tầng kỹ thuật đô thị:

Tham mưu UBND huyện: Văn bản đề nghị đầu tư hệ thống đèn chiếu sáng trên tuyến đường 774B và thay thế các bộ đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn Led tiết kiệm điện trình UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh; Báo cáo cung cấp thông tin về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tân Phú; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 5910/KH-UBND ngày 27/7/2009 của UBND tỉnh Đồng Nai; Văn bản cung cấp số liệu các công ty nhà máy nhiệt điện trên địa bàn huyện; Văn bản chỉ đạo xử lý tình trạng ngập nước đường Tà Lại tại khu phố 2 và 6 thị trấn Tân Phú; Văn bản đề nghị tiếp nhận hệ thống đèn chiếu sáng tuyến Quốc lộ 20 đoạn qua địa bàn huyện Tân Phú; Triển khai các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất 2019;

Thẩm định hồ sơ BCKTKT công trình hệ thống đèn chiếu sáng trên địa bàn xã Nam Cát Tiên và xã Núi Tượng.

Tiếp tục các bước dự án công trình Trồng cây xanh tuyến đường Nguyễn Văn Linh, 03 công viên khu tái định cư 9,7ha và thay thế, trồng mới cây xanh tuyến đường Nguyễn Tất Thành.

d. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:**

Tham mưu UBND huyện: Báo cáo tình hình phát triển đô thị trên địa bàn huyện; Báo cáo thống kê ngành xây dựng trên địa bàn huyện năm 2018; Báo cáo số liệu hiện trạng nhà ở và thông tin quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện; Báo cáo về tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch trên địa bàn huyện Tân Phú; Báo cáo rà soát thống kê các dự án khu dân cư, khu đô thị được phê duyệt quy hoạch 1/500 trên địa bàn huyện; Báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị 38-CT/TU ngày 12/9/2018 của Ban thường vụ tỉnh ủy; Báo cáo công tác lựa chọn nhà thầu năm 2018 của phòng và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 3726/KH-UBND ngày 24/4/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 02/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham mưu UBND huyện Văn bản đề nghị Sở Xây dựng hướng dẫn thẩm quyền thẩm định hồ sơ thiết kế đầu tư công trình vốn ngoài ngân sách; Văn bản ý kiến đối với việc xin sửa chữa nhà nguyện của Giáo xứ Văn Lâm tại xã Phú Thịnh.

- Công tác phối hợp:

2. Về Giao thông vận tải:

a. Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, BCKTKT:

Thẩm định điều chỉnh chủ trương dự án đường Phú Trung – Phú An xã Phú Trung.

b. Công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường:

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và lập hồ sơ công trình duy tu sửa chữa đường be 129 xã Phú Thanh và nâng cấp mở rộng đường Phú Xuân – Núi Tượng (đoạn cuối tuyến giáp với ngã ba núi tượng); công trình Mở rộng đường và xây dựng hệ thống chiếu sáng đường Tà Lài (đoạn từ km13 đến cầu Tà Lài).

Thi công hoàn thành công trình công trình xây mương thoát nước dọc đường Tà Lài đoạn từ km0-km0+800; công trình mở rộng đường Lá Ú; công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị thị trấn Tân Phú.

Trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình xây mương thoát nước dọc đường Phú Lâm – Thanh Sơn (đoạn qua địa bàn xã Thanh Sơn).

Lập hồ sơ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức chấm thầu công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị thị trấn Tân Phú (dọc tuyến đường Nguyễn Tất Thành đoạn từ bệnh viện đến bên xe).

c. Công tác đảm bảo an toàn giao thông:

Tiếp tục kiểm tra các tuyến đường huyện, đường tỉnh và tuyến Quốc lộ 20 nhằm đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo các đơn vị phát quang các đường cong, biển báo bị che khuất tầm nhìn.

d. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:**

Tham mưu UBND triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Dương lịch, tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân năm 2019 và Văn bản chỉ đạo các cơ quan thực hiện dọn dẹp vệ sinh công trường thi công xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn huyện để đảm bảo an toàn giao thông trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Báo cáo Sở Giao thông vận tải tình hình đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn của địa phương năm 2018 và xây dựng kế hoạch năm 2019; Văn bản chỉ đạo Công an huyện và UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp và báo cáo tình hình xe quá hạn kiểm định và xe hết niên hạn sử dụng trên địa bàn huyện và định kỳ hàng tháng báo cáo Sở Giao thông vận tải.

Tham mưu UBND huyện xử lý phát sinh khối lượng công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị thị trấn Tân Phú (trước cổng Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện); Triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, xử lý nhằm loại bỏ các phương tiện hết niên hạn sử dụng từ ngày 01/01/2019 trên địa bàn huyện Tân Phú.

Phối hợp Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông tỉnh khảo sát bổ sung các cọc tiêu, biển báo, sơn vạch kẻ đường và hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường nội ô thị trấn Tân Phú.

3. Về Khoa học công nghệ:

Tham mưu UBND huyện: Tổ chức sơ kết việc triển khai dự án “Ứng dụng TBKHKT xây dựng mô hình thâm canh cây hồ tiêu theo hướng VietGap nhằm phòng bệnh chết nhanh, chết chậm và xây dựng nhãn hiệu hồ tiêu tại huyện Tân Phú”; Tổ chức giám định tiến độ triển khai dự án “Xây dựng mô hình nuôi cá chép giòn trong ao và bè tại huyện Tân Phú”; dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP”.

Hướng dẫn Trung tâm Nghiên cứu nông nghiệp bền vững xây dựng thuyết minh dự án “Xây dựng mô hình trồng thực nghiệm một số giống cây ăn trái mới có hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn huyện”; dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình chuyên đổi vườn cây kém hiệu quả sang trồng bơ sáp cho trái quanh năm có hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn huyện”; Trường Đại học Lâm nghiệp xây dựng thuyết minh dự án

“Ứng dụng tiên bộ kỹ thuật xây dựng mô hình sản xuất cây dược liệu theo tiêu chuẩn GACP và liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ tại huyện Tân Phú”.

Tham mưu UBND huyện: Văn bản chỉ đạo, bàn giao thiết bị, nhân sự 17 Điểm thông tin KHCN cho các xã quản lý, vận hành.

4. Về Công thương:

4.1 Công nghiệp – TTCN:

a. Về quản lý Khu, Cụm công nghiệp:

Tham gia góp ý hồ sơ quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Phú Thanh: Tiếp tục hướng dẫn Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng kỹ thuật cao Quang Long (Nhà đầu tư) lập các thủ tục đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Phú Thanh, xã Phú Thanh, huyện Tân Phú.

b. Về công tác khuyến công:

Phối hợp Trung tâm Khuyến công và Phát triển công nghiệp Đồng Nai khảo sát, hỗ trợ HTX Xây dựng Đồng Tiến xây dựng đề án mô hình trình diễn trình diễn gạch không nung. Tổ chức 01 lớp tập huấn tăng cường khả năng kinh doanh cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn.

Tham mưu UBND huyện báo cáo, tiếp và làm việc đoàn của Sở Công thương về tình hình công thương năm 2018, đề xuất nhiệm vụ công thương 2019 của huyện.

Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo “Kế hoạch sản xuất sạch hơn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” gửi Công thương tỉnh Đồng Nai; Văn bản góp ý kế hoạch kiểm tra, giám sát, thẩm định chương trình, đề án khuyến công năm 2019.

4.2 Thương mại:

a. Về quản lý, xây dựng chợ:

Tham mưu UBND huyện báo cáo trả lời kiến nghị, đề xuất của tiểu thương kinh doanh tại chợ trên địa bàn huyện; Báo cáo quản lý nhà nước về chợ năm 2018; Báo cáo tình hình triển khai công tác công thương trên địa bàn huyện; Triển khai Thông tư số 48/2018/TT-BCT ngày 21/11/2018 của Bộ Công Thương.; triển khai công tác quản lý nhà nước về chợ và xây dựng tiêu chí nông thôn mới nâng cao 2019; Triển khai Quyết định 03/2019/QĐ-UBND ngày 11/01/2019 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của UBND tỉnh về quản lý phát triển chợ; Văn bản chỉ đạo thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các nữ tiểu thương kinh doanh tại chợ trên địa bàn huyện; Đăng ký danh sách các tụ điểm kinh doanh tự phát xử lý dứt điểm trong năm 2019; Đăng ký các dự án chợ Nông thôn đề nghị hỗ trợ đầu tư năm 2019

Phối hợp các HTX/Tổ quản lý chợ đưa các hộ KD tại các chợ trên địa bàn huyện tham gia kết nối cung cầu tại chợ Dầu Giây và tập huấn đạo đức kinh doanh cho các tiểu thương kinh doanh tại chợ trên địa bàn huyện; Phối hợp Sở Công Thương tổ chức trao chứng nhận điểm kinh doanh thực phẩm an toàn tại chợ cho 09 hộ KD tại chợ Phương Lâm và Phú Lộc;

Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch khảo sát đánh giá mức thu dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng và mức thu đầu tư tại các chợ trên địa bàn huyện.

b. Về bình ổn giá, đưa hàng Việt về nông thôn:

Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch phục vụ Tết nguyên đán năm 2019; Văn bản chỉ đạo HTX TMDV Phương Lâm tổ chức bán hàng bình ổn giá lưu động tại các xã Đắc Lua, Nam Cát Tiên, Núi Tượng, Phú Điền, Phú An, Tà Lài từ ngày 01/01 – 23/01/2019 (20 chuyên).

Phối hợp HTX TMDV Phương Lâm tổ chức bán hàng bình ổn giá tại chợ Phương Lâm (02 điểm) và tổ chức bán hàng bình ổn giá lưu động tại địa bàn các xã

vùng sâu, vùng xa của huyện gồm: Nam Cát Tiên, Phú An, Núi Tượng, Tà Lài, Phú Điền từ ngày 01/01 – 23/01/2019 (20 chuyến), cung cấp các mặt hàng thiết yếu đến người tiêu dùng ở vùng sâu, vùng xa của huyện. Mặt hàng tham gia bán bình ổn đa dạng phong phú thu hút được nhiều người mua hàng.

Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động buôn bán tại các chợ và các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện trong và sau Tết Nguyên Đán đảm bảo lưu thông hàng hóa, kiểm soát giá cả và biến động thị trường kết quả tình hình giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định không xảy ra biến động giá, hàng hóa đa dạng phong phú cung cấp đầy đủ cho người tiêu dùng không xảy ra tình trạng sốt giá. Bên cạnh đó tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước và sau Tết Nguyên Đán trên địa bàn huyện. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ được thực hiện tốt, không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong những ngày tết.

c. Về kiểm tra, cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, giấy đủ điều kiện sản xuất đối với lĩnh vực công thương quản lý:

d. Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo: Văn bản chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, các cơ sở bán lẻ rượu và bán rượu tiêu dùng tại chỗ. Văn bản góp ý kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 2019;

e. Công tác khác: Phối hợp UBND thị trấn Tân Phú và Đội Dịch vụ Công ích tổ chức hội chợ Hoa xuân tại trung tâm hành chính huyện Tân Phú từ ngày 20 đến ngày 29 tháng 12 âm lịch. Kết quả có 180 gian hàng tham gia bán hàng với nhiều loại hàng hóa như quần áo, giày dép, đồ lưu niệm, hoa cảnh - đồ trang trí tết và hàng ăn uống phục vụ tốt nhu cầu mua sắm và vui chơi giải trí cho người dân.

Phối hợp đoàn liên ngành của huyện kiểm tra vệ sinh ATTP trước Tết nguyên đán Kỷ Hợi.

4.3 Điện nông thôn:

a. Về đầu tư xây dựng lưới điện trung thế, hạ thế:

Thẩm định hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công trình tuyến hạ thế đường Hòa ký ấp Thanh Thọ 3, xã Phú Lâm; hồ sơ BCKTKT đầu tư xây dựng các công trình hạ thế điện tại xã Phú Thịnh.

b. Công tác khác:

*** Công tác tham mưu báo cáo, văn bản triển khai, báo cáo:**

Tham mưu UBND huyện báo cáo tổng hợp các dự án điện đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện; Báo cáo chuẩn bị làm việc với Sở Công Thương về triển khai nhiệm vụ phát triển công nghiệp – thương mại năm 2019; Văn bản đề nghị điều chuyển trạm biến áp chưa có kế hoạch đầu tư lưới điện hạ thế trên địa bàn huyện Tân Phú; Văn bản đề nghị báo cáo tiến độ đầu tư lưới điện hạ thế sau các công trình điện trung thế thuộc kế hoạch năm 2017 trở về trước và thống kê, báo cáo tình hình sử dụng điện trên địa bàn; Văn bản thực hiện bảo đảm cung cấp điện, nước và sử dụng điện an toàn, tiết kiệm trong dịp lễ, tết năm 2019. Văn bản chấp thuận chủ trương bảo trì, thí nghiệm định kỳ các thiết bị trạm biến áp của hệ thống chiếu sáng trên địa bàn huyện; Văn bản đề nghị các địa phương tổng hợp hồ sơ đầu tư công trình lưới điện bằng nguồn ngân sách nhà nước để chuẩn bị bàn giao cho Ngành Điện quản lý; Văn bản đề nghị góp ý hồ sơ hướng tuyến và vị trí lắp đặt trạm biến áp 110kV Núi Tượng; Góp ý dự thảo quy định quy trình “một cửa liên thông” giữa cơ quan nhà nước và ngành điện trong giải quyết các thủ tục cấp điện qua lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Triển khai thực hiện Quyết định số 02/2019/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của quyết định số 11/2017/qđ-ttg ngày 11 tháng 4 năm 2017 về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam.

*** Công tác phối hợp:**

Phối hợp UBND xã Phú Lộc đối thoại với người dân về mức đóng góp xây dựng công trình điện hạ thế tại ấp 1 xã Phú Lộc, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả về Sở Công thương.

5. Về xây dựng nông thôn mới:

Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh công tác xây dựng và lập hồ sơ minh chứng tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Trong Quý I/2019, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, như: Tham mưu UBND huyện báo cáo kịp thời, đầy đủ cho các Sở, Ngành của tỉnh theo yêu cầu; Tiếp cận và triển khai tất cả các văn bản của cấp trên cho các cơ quan ban ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn biết, thực hiện. Hướng dẫn UBND các xã xây dựng hoàn thành, thẩm định và ban hành quyết định công nhận các tiêu chí Nông thôn mới thuộc lĩnh vực Phòng phụ trách; Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Chủ động triển khai công tác kiểm tra, khảo sát, lập kế hoạch và tham mưu UBND huyện duy tu sửa chữa các tuyến đường huyện quản lý; đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Dương lịch, tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân năm 2019. Phối hợp phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện chủ trương đầu tư các công trình theo phân cấp. Phối hợp kịp thời với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở KH&CN quản lý, triển khai các dự án KHCN đúng quy định và theo phân cấp.

Song song với các mặt đạt được, đối với từng lĩnh vực cụ thể như: đầu tư xây dựng chợ, đầu tư xây dựng cụm công nghiệp, phát triển công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp, thương mại còn một số hạn chế đó là:

- Đối với tụ điểm kinh doanh tự phát tại Km 127, quốc lộ 20, khu 11 thị trấn Tân Phú và điểm tự phát tại khu vực đường Tà Lài đoạn trước công khu công nghiệp Tân Phú. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan tổ chức ra quân vận động, tuyên truyền và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, các hoạt động mua bán kinh doanh tại các tụ điểm trên tiếp tục diễn ra, và chưa có biện pháp xử lý dứt điểm.

- Chợ Ngọc Lâm - xã Phú Xuân hiện đã giao cho HTX xây dựng Đồng Tiến làm chủ đầu tư, tuy nhiên hiện tại do đơn vị chủ đầu tư chưa được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư, nên chưa triển khai các bước tiếp theo đầu tư xây dựng chợ.

- Do nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp, khả năng đóng góp của người dân và các hộ tiểu thương chưa cao nên công tác đầu tư xây dựng các chợ khác trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn.

- Công tác bàn giao lưới điện theo nội dung Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ, huyện đã triển khai thực hiện; tuy nhiên do hồ sơ bàn giao liên quan đến nhiều cơ quan và nhiều công trình nên việc triển khai còn chậm.

III/- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2019

1. Về Xây dựng, quy hoạch:

Tiếp tục thực hiện các công tác QLNN lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng, công sở và nhà ở trên địa bàn huyện; Thẩm tra các hồ sơ xin cấp phép xây dựng tham mưu UBND huyện cấp giấy phép; Thẩm định hồ sơ BCKTKT các công trình xây dựng trên địa bàn huyện theo phân cấp; Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn theo phân cấp.

Thẩm định và tham mưu UBND huyện cấp giấy phép quy hoạch các công trình trên địa bàn huyện.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quy hoạch "Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị trấn Tân Phú đến năm 2030" theo nội dung góp ý tại cuộc họp.

Tổ chức công bố quy hoạch xây dựng Vùng huyện Tân Phú sau khi có Quyết định phê duyệt của tỉnh.

Tiếp tục xã rà soát điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới đối với các xã có sự thay đổi quy mô, vị trí các dự án hoặc phát sinh các dự án theo quy hoạch được duyệt. Triển khai lập quy hoạch chung xây dựng các xã theo chủ trương của UBND tỉnh.

Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra trật tự xây dựng; Kiểm tra công tác quản lý chất lượng, quản lý an toàn lao động và việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

2. Về Giao thông vận tải:

Nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng công trình lát gạch vỉa hè dọc các tuyến đường nội thị thị trấn Tân Phú; công trình mở rộng đường Lá Ú; công trình xây dựng thoát nước dọc đường Tà Lài đoạn từ km0-km0+800.

Tổ chức thi công xây dựng công trình đường lát gạch vỉa hè dọc các tuyến đường nội thị thị trấn Tân Phú (đoạn từ bệnh viện đến bến xe).

Trình phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình duy tu sửa chữa đường be 129 xã Phú Thanh và nâng cấp mở rộng đường Phú Xuân - Núi Tượng (đoạn cuối tuyến giáp với ngã ba núi tượng); công trình Mở rộng đường và xây dựng hệ thống chiếu sáng đường Tà Lài (đoạn từ km13 đến cầu Tà Lài).

Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý đầu tư, quản lý chất lượng trong lĩnh vực đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục tham mưu UBND huyện báo cáo các Sở, Ban ngành về lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện giao.

Duy trì công tác kiểm tra hệ thống các tuyến đường huyện, xây dựng kế hoạch duy tu định kỳ, đột xuất, khắc phục kịp thời những hư hỏng, sự cố có thể xảy ra đối với các tuyến đường giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông.

3. Về Công thương:

a. Về Công nghiệp - TTCN:

Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ Công ty cổ phần đầu tư và Xây dựng kỹ thuật cao Quang Long lập quy hoạch chi tiết và các thủ tục đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp Phú Thanh, xã Phú Thanh, huyện Tân Phú.

Tham mưu UBND huyện: Văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; bình xét nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương. Khảo sát các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn đáp ứng đủ điều kiện, đề xuất Trung tâm Khuyến công và Phát triển công nghiệp hỗ trợ chuyên giao ứng dụng máy móc vào sản xuất.

b. Về Thương mại - dịch vụ

Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai công tác đầu tư xây dựng chợ theo quy hoạch, gồm: chợ Núi Tượng, chợ Ngọc Lâm.

Tiếp tục tham mưu UBND huyện báo cáo các Sở, Ngành các nội dung trong công tác quản lý nhà nước về chợ, kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh tại các chợ đang hoạt động trên địa bàn huyện. Hướng dẫn UBND các xã hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí số 7 trong bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao của UBND tỉnh. Tiếp tục hướng dẫn đơn đốc các HTX TMDV Phương Lâm, Lộc Phát, DVTH Phú Lập xây dựng và tổng hợp các hồ sơ liên quan trong công tác xây dựng chợ Văn minh/Văn hóa.

Tiếp tục nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh gas trên địa bàn huyện tham mưu UBND huyện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh gas. Kiểm tra các doanh nghiệp cơ sở kinh doanh rượu, thuốc lá trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với các cá nhân, tập thể sản xuất và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện.

Triển khai các giải pháp duy trì vận động mở rộng mạng lưới bán hàng bình ổn giá, chủ động phối hợp Trung tâm xúc tiến thương mại tăng lượt bán hàng theo chương trình đưa hàng Việt về nông thôn tại huyện.

Phối hợp với các ngành chức năng và Đội Quản lý thị trường số 6 tăng cường kiểm tra việc niêm yết giá hàng hoá và bán theo giá niêm yết, kiểm tra các hàng hoá kém chất lượng, quá hạn sử dụng, các loại hàng hoá cấm, thanh tra kiểm tra các phương tiện đo, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các sản phẩm gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch... nhất là các đợt cao điểm, ngày lễ. Kiểm tra nhắc nhở thường xuyên về công tác PCCC, trật tự ATGT, trật tự công cộng ở các chợ trên địa bàn.

c. Về quản lý điện:

Phối hợp Điện lực Định Quán khảo sát, thống nhất danh mục đăng ký nhu cầu đầu tư lưới điện trung thế năm 2019.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp hồ sơ các công trình điện được đầu tư bằng nguồn ngân sách 100% để bàn giao cho ngành điện quản lý theo nội dung Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai kiểm tra tình hình an toàn sử dụng điện các chợ và các cơ sở gia công, sản xuất ngành cơ khí (gia công cửa sắt, hàn, tiện) trên địa bàn huyện; Kiểm tra giá bán điện và phương tiện đo tại các hộ kinh doanh nhà trọ cho người lao động nghèo và học sinh, sinh viên thuê trọ và hướng dẫn các chủ hộ đăng ký định mức điện cho người thuê trọ.

Tiếp tục phối hợp UBND các xã, thị trấn vận động nhân dân đóng góp kinh phí để xây dựng lưới điện hạ thế tại các khu vực đã được đầu tư lưới điện trung thế thuộc kế hoạch năm 2018 trở về trước.

4. Về Khoa học công nghệ:

Tiếp tục tham mưu UBND huyện quản lý, hướng dẫn đơn vị chủ trì, chủ nhiệm triển khai các dự án chuyển tiếp từ năm 2018 như: dự án “Xây dựng mô hình nuôi cá chép giòn trong ao và bè tại huyện Tân Phú”, dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng đạt chứng nhận VietGAP tại huyện Tân Phú”. Tổ chức giao nộp kết quả triển khai dự án “Ứng dụng TBKHKHKT xây dựng mô hình thâm canh cây hồ tiêu theo hướng VietGap nhằm phòng bệnh chết nhanh, chết chậm và xây dựng nhãn hiệu hồ tiêu tại huyện Tân Phú” gửi Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai.

Tiếp tục hướng dẫn Trung tâm Nghiên cứu nông nghiệp bền vững xây dựng thuyết minh dự án “Xây dựng mô hình trồng thực nghiệm một số giống cây ăn trái mới có hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn huyện”; dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô

hình chuyên đổi vườn cây kém hiệu quả sang trồng bơ sáp cho trái quanh năm có hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn huyện”; Trường Đại học Lâm nghiệp (Cơ sở 2) xây dựng thuyết minh dự án “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình sản xuất cây được liệu theo tiêu chuẩn GACP và liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ tại huyện Tân Phú”.

Phối hợp Trung tâm Tin học và Thông tin KHCN tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ xã về kỹ năng khai thác, cập nhật thông tin địa phương lên trang thông tin điện tử các xã.

Hỗ trợ, hướng dẫn UBND xã Phú Điền, Phú Lâm xây dựng hồ sơ nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 10.6 - xã có ít nhất một nhãn hiệu được chứng nhận). Tiếp tục triển khai cho các Hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn đăng ký xây dựng nhãn hiệu cho sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp có thể mạnh tại địa phương.

Phối hợp Đội Quản lý thị trường số 6, Công an huyện kiểm tra các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng trên địa bàn huyện.

5. Về xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục đơn đốc, hướng dẫn UBND các xã thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019 Phòng Kinh tế và Hạ tầng, kính gửi báo cáo UBND huyện Tân Phú và các Sở: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Các Sở: Công Thương, KH&CN,
Xây dựng, Giao thông vận tải (Báo cáo);
- UBND huyện (Báo cáo);
- VP.HĐND và UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Lưu: VT.

